per suam essentiam videatur a viatoribus, sed in ipsa ratione suae imaginis, sc. veritatis ab ea exemplatae omnis veritas a nobis cognoscitur. Et exinde est, quod duo idem verum vident, in quantum ab eadem prima veritate resultat exemplata veritas in mente utriusque: et ita intelligendum est dictum Augustini: „Si ambo viderimus, id verum esse quod dico, ubi quaeso videmus? non ego in te, nec tu in me, sed ambo in ea, quae supra nos est, incommutabili veritate.“ S. Th. 1. qu. 88. art. 3, ad 1. In luce primae veritatis omnia intelligimus, in quantum ipsum lumen intellectus nostri, sive naturale, sive gratuitum, nihil aliud est, quam quaedam impressio veritatis aeternae. C. g. l. 3. c. 47. De ver. qu. 10. a. 11, ad 12.

1) De spirit. creat. art. 10. Si homo participaret lumen intelligibile ab angelo, sequeretur, quod homo secundum mentem non esset ad imaginem ipsius Dei, sed ad imaginem angelorum, contra id, quod dicitur Gen. 1.: „Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram,“ i. e. ad communem Trinitatis imaginem, non ad imaginem Angelorum; unde dicimus, quod lumen intellectus agentis, de quo Aristoteles loquitur, est nobis immediate impressum a Deo, et secundum quod discernimus verum a falso, et bonum a malo. Et hoc dicitur in Psalmo: „Multi dicunt, quis ostendit nobis bona? Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine!“ S. Th. 1. qu. 84. art. 5.

Erleuchtung der menschlichen Vernunft durch das göttliche Licht, wovon er die Erkenntnissfähigkeit der letztern abhängig macht<sup>1)</sup>. Nie aber versteht er sich dazu, jene Erleuchtung im eigentlichen Sinne zu nehmen, der Vernunft einen unmittelbaren Contact mit einem von ihr verschiedenen, nämlich mit dem göttlichen Lichte als solchem zuzusprechen, und davon ihre Erkenntnissfähigkeit abhängig zu machen. Diesen Gedanken weist er schlechterdings ab. Das körperliche Auge erhält von der Sonne nicht ein natürliches, ihm selbst eigenthümliches Licht, wodurch es in den Stand gesetzt würde, die äussern Dinge ohne den Einfluss des äussern Sonnenlichtes zu sehen. Dagegen erhält die Vernunft von der ungeschaffenen geistigen Sonne ein solches natürliches Licht, welches ihr wesentlich eigenthümlich ist, und wodurch sie die Dinge erkennen kann. Deshalb bedarf das Auge zum Sehen stets des äussern Sonnenlichtes, die Vernunft dagegen bedarf eines solchen von ihr selbst verschiedenen Lichtes zur Erkenntniss nicht; sie hat das Licht in sich selbst. Wenn man daher auch die Vernunft-erkenntniss mit dem Sehen des leiblichen Auges in Vergleich setzen kann, so ist dieser Vergleich doch nicht in jeder Beziehung giltig; vielmehr muss seine Giltigkeit in die eben angegebenen Schranken eingeschlossen werden<sup>2)</sup>.